



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場会社名 マナック株式会社  
 コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 杉之原 祥二  
 (氏名) 杉之原 誠  
 配当支払開始予定日

TEL 084-954-3330  
 平成26年12月5日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,543	1.1	△68	—	△15	—	△29	—
26年3月期第2四半期	4,494	0.8	13	—	82	36.7	8	△67.6

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 87百万円 (△10.6%) 26年3月期第2四半期 98百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△3.70	—
26年3月期第2四半期	1.09	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	12,713	9,077	71.4	1,129.98
26年3月期	12,647	9,030	71.4	1,124.05

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 9,077百万円 26年3月期 9,030百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.50	—	5.00	7.50
27年3月期	—	2.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,680	4.5	160	—	230	87.0	110	20.9	13.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	8,625,000 株	26年3月期	8,625,000 株
27年3月期2Q	591,354 株	26年3月期	591,104 株
27年3月期2Q	8,033,814 株	26年3月期2Q	8,034,133 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(6) セグメント情報等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融緩和の継続により円安、株高が進み、景気回復の兆しが見えるものの、消費税増税前の駆け込み需要の反動に加え、夏場の天候不順などにより、個人消費が減少し、景気の押し下げ要因となり、先行きに不透明感が続いております。

このような環境のもと、当社グループは新規事業分野の開拓と高付加価値製品の拡販等の活動を進めてまいりましたが、第1四半期に判明した、一部開発品の製造中止の影響から、収益面では厳しい結果となりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は4,543百万円（前年同四半期比+48百万円、1.1%増）となり、営業損失は68百万円（前年同四半期は営業利益13百万円）、経常損失は15百万円（前年同四半期は経常利益82百万円）となりました。四半期純損失は29百万円（前年同四半期は四半期純利益8百万円）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ①ファインケミカル事業

ファインケミカル事業のうち、当社においては有機EL関連製品の新規開発品が立ち上がり順調に推移したものの、連結子会社で受託製造をしていた開発品の中止が大きく影響し、厳しい状況で推移いたしました。

その結果、当社グループの売上高は2,362百万円（前年同四半期比△101百万円、4.1%減）、セグメント利益は144百万円（同△9百万円、6.0%減）となりました。

#### ②難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、IT産業関連製品及びデジタル家電製品に使用されるプラスチック用難燃剤の需要が一部回復し、順調に推移いたしました。

その結果、売上高は1,587百万円（前年同四半期比+96百万円、6.5%増）、セグメント利益は159百万円（同+25百万円、19.1%増）となりました。

#### ③ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業におきましては、主力製品が人工透析薬剤の原料として使用されますが、需要は安定して推移いたしました。

その結果、売上高は593百万円（前年同四半期比+53百万円、10.0%増）、セグメント利益は68百万円（同+14百万円、26.8%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて65百万円増加し、12,713百万円となりました。これは主に、流動資産及び有形固定資産が減少し、投資有価証券が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて18百万円増加し、3,635百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて47百万円増加し、9,077百万円となりました。これは主に、利益剰余金が減少し、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、平成26年5月14日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,657,006	2,188,047
受取手形及び売掛金	2,721,880	2,652,949
有価証券	128,445	238,257
金銭の信託	1,200,000	300,000
商品及び製品	1,007,765	1,115,463
仕掛品	394,904	467,375
原材料及び貯蔵品	410,135	457,806
繰延税金資産	102,401	127,029
その他	139,148	205,531
貸倒引当金	△2,420	△2,411
流動資産合計	7,759,268	7,750,048
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	1,043,215	1,066,273
機械装置及び運搬具(純額)	631,464	603,243
土地	1,138,740	790,778
建設仮勘定	27,666	122,528
その他(純額)	153,972	137,435
有形固定資産合計	2,995,059	2,720,260
無形固定資産	2,719	2,698
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,565,167	1,927,155
関係会社長期貸付金	108,700	108,400
その他	217,083	205,373
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	1,890,350	2,240,329
固定資産合計	4,888,129	4,963,288
資産合計	12,647,397	12,713,337

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,231,675	1,230,042
短期借入金	923,105	886,027
未払法人税等	33,799	24,163
賞与引当金	93,401	105,411
その他	535,038	530,648
流動負債合計	2,817,020	2,776,292
固定負債		
長期借入金	538,835	584,689
繰延税金負債	58,357	107,128
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	147,963	112,676
固定負債合計	799,885	859,223
負債合計	3,616,905	3,635,515
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,947,850
利益剰余金	5,286,843	5,216,958
自己株式	△243,859	△243,961
株主資本合計	8,748,334	8,678,347
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	184,081	254,172
繰延ヘッジ損益	—	3,015
為替換算調整勘定	98,076	142,286
その他の包括利益累計額合計	282,158	399,474
純資産合計	9,030,492	9,077,821
負債純資産合計	12,647,397	12,713,337

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	4,494,928	4,543,696
売上原価	3,704,374	3,852,436
売上総利益	790,554	691,259
販売費及び一般管理費	777,045	759,909
営業利益又は営業損失(△)	13,509	△68,649
営業外収益		
受取利息	3,595	5,147
受取配当金	13,421	21,295
為替差益	18,139	6,109
負ののれん償却額	20,271	—
受取ロイヤリティー	15,442	3,737
その他	14,115	30,263
営業外収益合計	84,987	66,552
営業外費用		
支払利息	9,505	8,995
デリバティブ評価損	5,284	381
その他	1,540	4,426
営業外費用合計	16,330	13,804
経常利益又は経常損失(△)	82,165	△15,900
特別利益		
固定資産売却益	9	99
投資有価証券売却益	—	17,846
特別利益合計	9	17,946
特別損失		
固定資産除却損	1,510	1,369
固定資産売却損	—	24,090
災害による損失	65,458	—
特別損失合計	66,968	25,459
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	15,207	△23,413
法人税、住民税及び事業税	17,621	22,430
法人税等調整額	△11,170	△16,128
法人税等合計	6,451	6,302
四半期純利益又は四半期純損失(△)	8,755	△29,716

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	8,755	△29,716
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,315	70,091
繰延ヘッジ損益	△3,994	3,015
為替換算調整勘定	33,948	44,209
その他の包括利益合計	89,268	117,316
四半期包括利益	98,024	87,600
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,024	87,600
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	15,207	△23,413
減価償却費	142,210	154,325
負ののれん償却額	△20,271	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,845	12,009
受取利息及び受取配当金	△17,017	△26,442
支払利息	9,505	8,995
有形固定資産除売却損益(△は益)	1,500	25,359
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△17,846
売上債権の増減額(△は増加)	453,199	69,327
たな卸資産の増減額(△は増加)	△36,081	△214,284
仕入債務の増減額(△は減少)	△132,444	△2,628
その他	△137,206	△91,374
小計	257,755	△105,971
利息及び配当金の受取額	16,713	25,827
利息の支払額	△9,509	△8,995
法人税等の支払額	△26,807	△32,764
営業活動によるキャッシュ・フロー	238,152	△121,903
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△385,133	△565,151
定期預金の払戻による収入	280,119	365,141
金銭の信託の取得による支出	△300,000	△300,000
金銭の信託の解約による収入	700,000	700,000
有形固定資産の取得による支出	△52,224	△227,426
有形固定資産の売却による収入	5,435	345,100
投資有価証券の取得による支出	△224,972	△464,386
投資有価証券の売却による収入	100,741	119,886
貸付金の回収による収入	350	300
投資活動によるキャッシュ・フロー	124,315	△26,535
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△60,697	65,261
長期借入れによる収入	400,000	30,000
長期借入金の返済による支出	△124,988	△86,486
自己株式の取得による支出	△114	△101
配当金の支払額	△40,171	△40,169
財務活動によるキャッシュ・フロー	174,028	△31,495
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,762	10,965
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	546,258	△168,969
現金及び現金同等物の期首残高	1,202,448	1,419,537
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,748,707	1,250,568

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,464,489	1,490,550	539,888	4,494,928
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,464,489	1,490,550	539,888	4,494,928
セグメント利益	154,117	133,568	53,860	341,546

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	341,546
全社費用（注）	△328,037
四半期連結損益計算書の営業利益	13,509

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,362,738	1,587,284	593,673	4,543,696
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,362,738	1,587,284	593,673	4,543,696
セグメント利益	144,914	159,093	68,308	372,316

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	372,316
全社費用（注）	△440,965
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	△68,649

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。